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HOTĂRÂREA 
CONSILIULUI BAROULUI MEHEDINŢI

Nr. 2/30.03.2021

          Consiliul Baroului Mehedinţi, în şedinţa din data de 30.03.2021, desfăşurată conform
prevederilor art.55 alin.2 lit. a), art.56 din Legea 51/1995 republicată şi, respectiv, art. 73 alin.6
din Statutul Profesiei de Avocat, adoptă următoarea 

HOTĂRÂRE
extras

1 Ratificarea procesului-verbal al şedinţei Consiliului Baroului Mehedinţi din data de 08.03.2021
Soluţia:  Se  ratifică  în  unanimitate  procesul-verbal  al  şedinţei  Consiliului  Baroului  Mehedinţi  din  data  de
08.03.2021

2. PROPUNERI AVOCAŢI

a. Av. Paşolea Emil Mihai Propuneri privind modalitatea comunicarii corespondetei catre 
instantele de judecata; desfasurarea sedintelor Consiliului 
Baroului; implementare program infromatic pentru repartizarea 
delegatiile SAJ; actualizare site Baroul Mehedinti

Soluţia:S-a luat act de propuneri
b. Reprezentantul Biroului SAJ Orşova Solicitare pentru achizitionarea unui covor pentru biroul SAJ 

Orsova
Soluţia: s-a aprobat propunerea 

c. Av. Preda Alexandra Maria Eficientizare repartizare oficii către avocaţii stagiari

Soluţia:S-a hotarat ca incepand cu data de 01.04.2020 repartizarea delegatiilor catre stagiari sa se realizeze cu 
asigurarea unui plafon minim lunar repartizat de 1200 lei , cu respectarea criteriului de diversitate al obiectului 
cauzei in care acestia urmeaza sa acorde asistenta juridica

d. Av. Albu Bogdan Eficientizare repartizare oficii către avocaţii stagiari
Soluţia: S-a hotarat ca incepand cu data de 01.04.2020 repartizarea delegatiilor catre stagiari sa se realizeze cu 
asigurarea unui plafon minim lunar repartizat de 1200 lei , cu respectarea criteriului de diversitate al obiectului 
cauzei in care acestia urmeaza sa acorde asistenta juridical

e. Un grup de avocaţi Petiţie 
Soluţia: Clasare ca neputand fi atribuita nici unui avocat cu drept de exercitare al profesiei de avocat

f. Av. Ochea Marian Opran Propuneri
Soluţia: Se ia act de propunerile formulate. Se constanta ca bugetul de venituri si cheltuieli este incaract pe site-ul
Baroului Mehedinti la sectiunea taxe si contributii; se constata ca pe site-ul Baroului este afisata ordinea de zi a
sedintelor Consiliului Baroului Mehedinti; se constata ca serviciul de curatenie a fost externalizat; se stabileste ca
prioritate si preocupare permanenta a membrilor Consiliului Baroului Mehedinti punerea in functiune a sediului
Baroului  Mehedinti,  inclusiv  prin  recompartimentare;  se  va  solicita  petitionarului  indicarea  unor  propuneri
concrete pentru realizarea acestui deziderat; se constata ca este facilitate aceesul la fax-ul existent; se va pune la
dispozitie aparatul de cafea ce a fost achizitionat anterior in acest scop, urmand ca avocatii care se deservesc de
acesta sa se ingrijeasca de buna lui functionare; se vor indentifica modalitati de reconditionare a mobilierului
vechi  existent  in  biroul  decanatului  ce  se  afla  depozitat  la  sediul  Baroului  Mehedinti;  propunerile  privind
activitatea  cu  instantele  de  judecata  vor  fi  incluse  in  cadrul  intalnirii  pe  care  urmeaza  sa  o  stabilim  cu
reprezentantii instantelor de judecata; 

3. EXERCITAREA PROFESIEI DE AVOCAT DE CĂTRE AVOCAŢII BAROULUI  MEHEDINŢI

a. Av. Popa Răzvan Cosmin Solicită transferul din Baroul Timiş în Baroul Mehedinţi, cu data 
de 01.03.2021

Soluţia: S-a aprobat
b. Av. Lăsculescu Cătălin Marian Solicită aprobare pentru schimbarea sediului profesional al 

Cabinetului individual
Soluţia: S-a aprobat

c. Av. Hînsea Alina Camelia Petiţie



Soluţia:s-a stabilit in sarcina responsabilului SAJ verificarea nivelului onorariului conform protocol 2019 inainte 
de emiterea delegatiei.

d. Av. Buzărin Bianca Solicită suspendarea din profesie începând cu 01.04.2021, pentru
a beneficia de concediu de creştere şi îngrijire copil cu vârstă de 
până la 2 ani

Soluţia: S-a aprobat
e. Av. Titerlea Florin Solicită înscrierea în Regitrul SAJ- Biroul SAJ Baia de Aramă

- Opţiune SAJ

Soluţia: S-a aprobat
f. Av. Ţepeş Daniel Cosmin Solicită reînscrierea pe Tabloul Avocaţilor Definitivi începând 

cu 01.04.2021
Soluţia: s-a aprobat

g. Av. Raţ Vasile Solicită aprobare pentru schimbarea sediului professional al 
Cabinetului individual

Soluţia: S-a aprobat
h. Av. Ţepeş Daniel Cosmin Solicită aprobare pentru schimbarea sediului professional al 

Cabinetului individual
Soluţia:s-a aprobat

4. ACTIVITATEA DECANULUI BAROULUI MEHEDINŢI

a. Av. Claudia Nicoleta Martinescu-decan Decizii emise în perioada 08.03.2021-30.03.2021
Soluţia: S-a luat act

b. Av. Claudia Nicoleta Martinescu-decan Informare renovare Birou Decanat
Soluţia: S-a luat act

c. Av. Claudia Nicoleta Martinescu-decan Răspuns adresă DNA-Serviciul Teritorial Craiova privind 
sesizările formulate împotriva doamnei av. Popescu Elena 
Ramona

Soluţia: S-a luat act
d. Av. Claudia Nicoleta Martinescu-decan Invitaţie la  sesiunea de disiminare a Ghidului de bune practici

privind relaţia  sistemului judiciar cu celelalte profesii juridice,
care va avea loc în data de 09.04.2021 la Hotel Rogge din Reşiţa

Soluţia: S-a luat act

5. RĂSPUNDERI DISCIPLINARE

a. Petent anonim Sesizare cu privire la avcat P. C.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

b. Petent M. A. Sesizare cu privire la avocat F. P.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

c. Petent F. Ghe. Sesizare cu privire la avocat S. Ghe.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

d. Petenta M. O. Sesizare cu privire la avocat P. D.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

e. Petenta M. O. Sesizare cu privire la avocat M. L.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

f. Petenta F. L. Sesizare cu privire la avocat P. S.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

g. Petenta B. E. Sesizare cu privire la avocat L. ŞT.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

h. Petenta D. P. Sesizare cu privire la avocat P. S.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

i. Petenta N. E. Sesizare cu privire la avocat O. A.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

j. Petent C. V. Sesizare cu privire la avocat N. Ghe.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

k. Tribunalul Dolj Sesizare cu privire la avocat B. C.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

l. Sesizări cu privire la avocat P. E. R.
Soluţia:Se va analiza la sedinta urmatoare a consiliului

m. Petent S. I. Sesizare cu privire la avocat P. I. G.
Soluţia: S-a desemnat consilier-raportor

n. Petenta M. E. Sesizare cu privire la avocat M. C.



Soluţia:Se claseaza.Se constata ca are caracter de recomandare generala.

6. DIVERSE

a. U.N.B.R. Punct de vedere cu privire la adresa nr. 254/15.03.2021
Soluţia:S-a aprobat continutul raspunsului; se va inainta raspuns la UNBR,

b. SC. JONNY SOLUTIONS S.R.L Prelungire Contract prestări servicii nr. 562/05.06.2020  cu 3 luni
Soluţia:S-a hotarat prelungirea contratului pentru o perioada de trei luni.

7. ACTIVITATEA SAJ DIN CADRUL BAROULUI MEHEDINŢI

a. Situaţia oficiilor refuzate la decontare
Soluţia: s-a hotarat initierea unei intalniri de lucru profesionale cu cei doi presedinti ai instantelor de judecata, 
pentru optimizarea conlucrarii profesionale 

8. ORGANIZARE ACTIVITATE CONSILIUL BAROULUI MEHEDINŢI ŞI A PERSONALULUI
BAROULUI MEHEDINŢI

a. U.N.B.R. Desemnare  candidaţi  pentru  participarea  în  cadrul  Proiectului
Cross  –  Border  Family  Mateters:  A  Tour  de  table  of  good
practices

Soluţia: S-a hotarat desemnarea dlui.consilier Negrea Noel si dlui.consilier Pasolea Emil
b. Av. Claudia Nicoleta Martinescu-decan Stabilire atribuţii consilieri

Soluţia:S-au stabilit atributiile pentru fiecare consilier ce vor fi afisate pe site-ul Baroului Mehedinti
c. Economist Barou Petrescu Găletuşe 

Ştefan Daniel
Referat majorare salarială – salariaţii baroului

Soluţia:S-a aprobat nivelul de salarizare al personalului
d. Informaticianul Baroului Dumitraşcu 

Ionuţ Aurelian
Referat – solicitare achiziţionare laptop

Soluţia:S-a aprobat achizitionarea unui laptop
e. Economist Barou Petrescu Găletuşe 

Ştefan Daniel
Referat menţinere indemnizaţie INPPA

Soluţia: S-a hotarat mentinerea nivelului indemnizatiei INPPA

f. Av. Claudia Nicoleta Martinescu-decan Propunere pentru stabilirea următoarei şedinţe de consiliu la data
de  

Soluţia: S-a stabilit data de 22.04.2021 ora 14, ca data a urmatoarei sedinte de consiliu

Av. Claudia Nicoleta Martinescu
Decan Baroul Mehedinţi


